(11) Questi concetti sono presenti anche nel *de off.* 1, 69-70: *Vacandum autem omni est animi perturbatione, cum cupiditate et metu, tum etiam aegritudine et voluptate nimia et iracundia, ut tranquillitas animi et securitas adsit, quae affert cum constantiam tum etiam dignitatem. Multi autem sunt et fuerunt qui eam, quam dico, tranquillitatem expetentes a negotiis publicis se removerint ad otiumque perferunt; in his et nobilissimi philosophi longeque principes et quidam homines severi et graves nec populi nec principum mores ferre potuerunt, vixeruntque non nulli in agris delectati re sua familiari. His idem propositum fuit, quod regibus, ut ne qua re egerent, ne cui parerent, libertate uterentur, cuius proprium est sic vivere ut velis.* Cfr., *ivi*, anche il § 72.

(12) Così già nel luglio del 59 all'amico Attico: *de re publica quid ego tibi subtilior? tota periiit* (*ad Att.* 2, 21, 1). E poi nel 54, l'anno in cui incomincia a scrivere il *de re publica*, al fratello Quinto: *sed vides nullam esse rem publicam, nullum senatum, nulla iudicia, nullam in ullo nostrum dignitatem* (*ad Q. fr.* 3, 5, 4; cfr. *ad Att.* 4, 18, 2). In particolare si v. il *De re publica* 5, 1, 1-2 (da Agostino, *De civ. Dei* 2, 21). E poi, di nuovo, anche dopo l'uccisione di Cesare, la repubblica *nulla est* (*de off.* 1, 35).

roso, nei templi sereni della filosofia, costituivano tentazioni a cui molti — a volte dopo avere strenuamente resistito e lottato — cedevano (13).

La crisi aveva suoi fondamenti oggettivi nell'inadeguatezza delle strutture statali: la dimensione dello Stato romano, che per quei tempi possiamo ben dire mondiale, non tollerava più di restare chiusa nella prospettiva dell'antica repubblica, di fatto oligarchica. Per Cicerone il rimedio ai mali presenti stava esclusivamente nel recupero delle condizioni della vita politica dell'età passata, quell'età già celebrata da Polibio nelle *Storie*, che aveva visto i trionfi di Roma su Cartagine e sul mondo ellenistico. Questo il limite più evidente (evidente per noi), che faceva di lui, con lo sguardo volto ad un passato idealizzato, un profeta disarmato. Ad alta voce egli proclamò le sue convinzioni — e diffuse le sue proposte — nel *De re publica*, composto negli anni immediatamente precedenti la guerra civile tra Cesare e Pompeo (14).

Il problema filosofico della pace vista come componente essenziale per la possibilità stessa di sicura sopravvivenza di uno Stato, che mira alla felicità dei suoi cittadini attraverso la virtù — questa era stata l'intuizione di Aristotele —, Cicerone non lo vede, o comunque non lo prende in considerazione. Ciò che per lui anzitutto conta, ciò che gli pare indispensabile affermare, per impedire che lo Stato romano si sfasci, è, prima di ogni altra cosa, la giustificazione dell'esistenza stessa dell'impero, della sua spinta espansionistica che, operante nel passato e anche nel tempo di Cicerone, lo aveva portato ad essere lo Stato più grande del mondo: perciò del pensiero di Aristotele lo interessano essenzialmente le motivazioni della guerra giusta (15), che nella loro triplice articolazione (la guerra è giusta quando ci si difende da chi vuole assoggettarci; quando affermiamo la nostra egemonia nell'interesse e per il vantaggio degli assoggettati; quando riduciamo in schiavitù coloro che meritano di essere schiavi) egli fa sue (16) e ritiene applicabili alle guerre combattute da Roma e arricchisce con valutazioni religiose collegate all'importanza riconosciuta al diritto dei sacerdoti feziali